
Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.743/2021

Oggetto: "Realizzazione delle opere di messa in sicurezza e posa conglomerato
bituminoso presso la sede della Protezione Civile di Via Cicerone ex zona
Legge 167/62." Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 alla ditta Giovita Italiana Srl. CIG:
Z5B327FF8C - CUP: D37H21004100004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha avviato la riqualificazione di varie zone del
territorio comunale con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un più efficiente
utilizzo delle aree di proprietà pubblica e al conseguente miglioramento della qualità della vita
dei suoi abitanti;

Considerato che nell'ambito della programmazione dei suddetti lavori è stato previsto un
intervento atto all'implemento ed al miglioramento delle condizioni d'uso della sede della
Protezione Civile di Fonte Nuova sita nel terreno di proprietà comunale in Via Cicerone snc;

Atteso che nell'ambito degli interventi puntuali, si intende procedere alla manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza presso la sede della Protezione Civile di Fonte Nuova sita
nel terreno di proprietà comunale in Via Cicerone snc ricadente nei Piani di Edilizia
Economica e Popolare ex Legge 167/62, nonchè della strada circostante, al fine del buon
mantenimento delle stesse ed a salvaguardia della pubblica incolumità;

Vista la determina dirigenziale n. 694 del 12/07/2021 con la quale è stato approvato il
Progetto Definitivo/Esecutivo relativo alla "Realizzazione delle opere di messa in sicurezza e
posa conglomerato bituminoso presso la sede della Protezione Civile di Via Cicerone ex zona
Legge 167/62," redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, per un importo totale del Q.T.E. pari
ad euro 37.694,54, secondo la seguente ripartizione:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui A1)+A2)   32.080,46 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       29.514,02 €

A2)

ONERI (4%) E COSTI (4%) DELLA
SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO         2.566,44 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE        5.614,08 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto      0,00 €
B2) Imprevisti  1.604,02 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi       €

B4)
Spese tecniche per progettazione  e
incentivi     €

B4.1) Progettazione definitiva
€

B4.2) Progettazione esecutiva
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza

B4.4)
Verifiche e collaudi tecnico ed
amministrativi

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2
del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
641,61

€

B6)
Accantonamento di cui all'art. 205 del
D.L.vo 50/2016   €



Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B7)

Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74
del D.L.vo 50/2016 + spese per
commissione di gara     0,00 €

B9) I.V.A. ed altre imposte     

B9.1)
Contributi previdenziali su oneri
professionali

4%  di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 3.208,05 €

B9.3)
I.V.A. sugli imprevisti e lavori in
economia  22% di B1) + B2) 160,40 €

B9.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi  22% di B3) €

B9.6)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA  

22% di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) +B9.1) €

B9.7) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) 0,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 37.694,54 €

Ritenuto quindi di attivare una procedura onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute
migliori gli obiettivi che l'Ente si è posto;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato
dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;"

Considerato che la sede della Protezione Civile comunale è da considerarsi un immobile di
interesse strategico e che la sua funzionalità assume rilievo fondamentale durante gli eventi
avversi, sia sismici che meteorologici, che possono verificarsi o avere impatto sul territorio
comunale;



Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto pertanto che per la natura e l'entità dei lavori da realizzare il sistema più
rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, trattandosi di importo
inferiore ad euro 150.000,00, che permette di ridurre la tempistica per l’acquisizione dei
predetti lavori;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, che ha esteso
anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
nonché di proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene
espletato con riferimento all'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento dei lavori di
importo inferiore ad euro 150.000,00 costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;

Considerato che, dato l’importo della prestazione richiesta, per non dilatare inutilmente la
durata del procedimento di selezione del contraente, con nota prot. n. 22554 del 15/07/2021 si
è provveduto ad interpellare singolarmente l'operatore economico Giovita Italiana Srl, C.F.
05852580587 P.IVA 01456761004, con sede in Via Lago di Garda n. 16/A - 00013 Fonte
Nuova (RM), già iscritto nell'Elenco di cui sopra, al fine di verificarne la relativa disponibilità
e di procedere all'affidamento previa offerta espressa dall'operatore economico invitato
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base d'asta;   

Atteso che, in riscontro alla predetta richiesta, la ditta Giovita Italiana Srl ha presentato
un'offerta, per la realizzazione dei lavori di che trattasi, acquisita al protocollo dell'Ente con il
n. 22632 del 15/07/2021, con un ribasso percentuale del 5,00% sull'importo dei lavori di euro
29.514,02 soggetti a ribasso;    

Ritenuto di potere procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore della ditta
Giovita Italiana Srl, la cui offerta risponde pienamente alle esigenze di questa
Amministrazione;

Preso atto che la spesa di euro 37.694,54 necessaria a fare fronte all’esecuzione dei lavori in
oggetto trova adeguata copertura finanziaria per euro 30.000,00 sul capitolo 0105.22.069 imp.
1006 e per euro 7.694,54 sul capitolo 1005.22.105 imp. 1007 del Bilancio 2021;

Dato atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D37H21004100004;    

Preso atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:



Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Z5B327FF8C;  

Vista la regolarità contributiva della ditta Giovita Italiana Srl, accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76/2020,  convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del
D.L. 77/2021, alla ditta Giovita Italiana Srl, C.F. 05852580587 P.IVA 01456761004, con sede
in Via Lago di Garda n. 16/A - 00013 Fonte Nuova (RM), i lavori di "Realizzazione delle
opere di messa in sicurezza e posa conglomerato bituminoso presso la sede della Protezione
Civile di Via Cicerone ex zona Legge 167/62," per un importo dei lavori pari ad euro
28.038,32, al netto del ribasso offerto del 5,00%, oltre oneri e costi della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad euro 2.566,44, per un importo di contratto pari ad euro 30.604,76
oltre Iva al 10% pari ad euro 3.060,48 per un importo totale pari ad euro 33.665,24;     

3. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, in ragione del
ribasso offerto, secondo la seguente ripartizione:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui A1)+A2)   30.604,76 €
A1) LAVORI CON RIBASSO DEL 5,00%      28.038,32 €

A2)

ONERI (4%) E COSTI (4%) DELLA
SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO         2.566,44 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE        5.466,51 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto      0,00 €
B2) Imprevisti  1.604,02 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi       €

B4)
Spese tecniche per progettazione  e
incentivi     €

B4.1) Progettazione definitiva
€

B4.2) Progettazione esecutiva
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza

B4.4)
Verifiche e collaudi tecnico ed
amministrativi



Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2
del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
641,61

€

B6)
Accantonamento di cui all'art. 205 del
D.L.vo 50/2016   €

B7)

Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74
del D.L.vo 50/2016 + spese per
commissione di gara     0,00 €

B9) I.V.A. ed altre imposte     

B9.1)
Contributi previdenziali su oneri
professionali

4%  di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 3.060,48 €

B9.3)
I.V.A. sugli imprevisti e lavori in
economia  22% di B1) + B2) 160,40 €

B9.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi  22% di B3) €

B9.6)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA  

22% di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) +B9.1) €

B9.7) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) 0,00 €
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 1.623,27
TOTALE PROGETTO A) + B) + C) 37.694,54 €

4. Di impegnare in favore della ditta Giovita Italiana Srl la somma totale di euro 33.665,24 sul
Bilancio di previsione finanziario 2021, secondo la seguente ripartizione:
per euro 30.000,00 sul capitolo 0105.22.069 impegno contabile n. 1006.001;
per euro 3.665,24 sul capitolo 1005.22.105 impegno contabile n. 1007.001;    

5. Di impegnare inoltre la somma di euro 641,61, per gli incentivi per le funzioni tecniche ai
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sul capitolo 1005.22.105 impegno contabile n.
1007.002 del Bilancio di previsione finanziario 2021;          
6. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi
dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

7. Di approvare lo schema di cottimo fiduciario, non allegato al presente atto;

8. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è il Geom. Andrea Boccali, individuato
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della
Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il presente affidamento;    

9. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è ripristinare le condizioni di sicurezza presso la sede della
Protezione Civile di Fonte Nuova, l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di
manutenzione stradale meglio descritti nelle premesse, la forma in cui verrà stipulato il
contratto è la scrittura privata, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel
dispositivo della presente determinazione, nello schema di cottimo fiduciario, nonchè quelle
deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

10. Di comunicare alla ditta Giovita Italiana Srl dopo l'esecutività del presente provvedimento



Determina Dirigenziale N.743/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

11. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                  Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
            Geom. Andrea Boccali                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


